
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

/ / .  Л  Z P 2 3  № &/W-3C * 1 2 3
Иркутск

О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-1139 «О внесе­
нии изменений в статью 3 За­
кона Иркутской области «О до­
полнительной мере социаль­
ной поддержки семей, имею­
щих детей, в Иркутской обла­
сти»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1139 «О внесении 
изменений в статью 3 Закона Иркутской области «О дополнительной мере 
социальной поддержки семей, имеющих детей, в Иркутской области» 
в 1-м чтении.

2. Комитету по здравоохранению и социальной защите 
Законодательного Собрания Иркутской области продолжить работу над 
указанным проектом закона Иркутской области с учетом предложений и 
замечаний в виде поправок для рассмотрения во 2-м чтении.

3. Установить предельный срок направления поправок к указанному 
проекту закона Иркутской области -  12 мая 2023 года.

И.о. председателя 
Законодательного Собрания 
Иркутской области О.Н. Носенко



Проект 
1-е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬЮ 3 ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ 
ОБЛАСТИ «О ДОПОЛНИТЕЛЬНОЙ МЕРЕ СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ 

СЕМЕЙ, ИМЕЮЩИХ ДЕТЕЙ, В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в статью 3 Закона Иркутской области от 3 ноября 2011 года 
№ 101-03 «О дополнительной мере социальной поддержки семей, имеющих 
детей, в Иркутской области» (Ведомости Законодательного Собрания 
Иркутской области, 2011, № 36, т. 2; 2012, № 47, т. 1; 2013, № 4, т. 2, № 5, 
т. 1; 2014, № 13, т. 1, № 16; 2015, № 21, № 24 -  25, т. 1; 2016, № 36; 2017, 
№47, т. 1; 2018, №59, т. 1,№61,т. 1,№62; 2019, № 12(B), 14— 15, т. 1; 2020, 
№ 28В, 28, № 32; 2021, № 42, № 43, № 45, № 48; 2022, № 51, т. 1, 
№ 55, № 57, т. 1; Областная, 2023, 8 февраля) следующие изменения:

1) часть 1 изложить в следующей редакции:
«1. Дополнительная мера социальной поддержки предоставляется 

женщине, проживающей на территории Иркутской области:
1) при рождении второго ребенка начиная с 1 января 2024 года;
2) при рождении третьего ребенка начиная с 1 января 2012 года. В случае 

рождения третьего ребенка начиная с 1 января 2024 года при условии, что 
второй ребенок был рожден также начиная с 1 января 
2024 года, дополнительная мера социальной поддержки предоставляется на 
каждого такого ребенка;

3) при рождении четвертого ребенка или последующих детей, начиная с 
1 января 2012 года, если ранее она не воспользовалась правом на 
дополнительную меру социальной поддержки.»;

2) в пункте 21 части I2 слова «третьего ребенка» заменить словами 
«соответственно второго, третьего ребенка»;

3) часть 7 изложить в следующей редакции:
«7. Право на дополнительную меру социальной поддержки возникает со 

дня рождения соответственно второго, третьего ребенка или последующих 
детей и может быть реализовано не ранее чем по истечении трех лет со дня 
рождения соответственно второго, третьего ребенка или последующих детей, 
за исключением случаев, предусмотренных частями 8, 9 настоящей статьи.»;

4) в части 8 слова «третьего ребенка» заменить словами «соответственно 
второго, третьего ребенка»;

5) в части 9 слова «третьего ребенка» заменить словами «соответственно 
второго, третьего ребенка».



Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2024 года, но не ранее чем 
по истечении десяти календарных дней после дня его официального 
опубликования.

Губернатор Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск
«___» _________2023 года
№


